DE SACERDOTIBUS CONCUBINARIIS AD MATRIMO- NIUM NON ADMITTENDIS

“Ut lex continentiae et Deo placens munditia in ecclesiasticis personis et sacris ordinibus dilatetur”, can. 7 Concilii Lateranensis II anno 1139 celebrati ordinibus maioribus, omne tollendo dubium, vim nuptias irritandi addidit¹. Sacrosancta autem Tridentina Synodus (sess. XXIV de sacram. matrim., can. 9) anathematizavit quoscumque qui dixerint “clericos in sacris ordinibus constitutos... posse matrimonium contrahere, contractumque validum esse, non obstante lege ecclesiastica”². Nemo tamen ignorat cum obligationem castitatis servandae tum impedimentum ordinis maioris matrimonium dirimens lege dumtaxat humana clericis semet libero voluntatis actu in servitium Dei dicantibus impositum esse. Neque dogmate a SS. Tridentina Synodo promulgato statuitur quod a lege s. coelibatus dispensari omnino nequeat. Historia nihilominus testatur Episcopos nunquam, sacerdotes rarissime tantum ab hac Ecclesiae lege dispensationem obtinuisse. Ad sacerdotes quod attinet, praxis nunc ea est ut, deficiente plena vis metusque probatione in causis contra onera a vinculo s. ordinum manantia institutis, S. Congregatio de disciplina Sacramentorum quandoque Summo Pontifici consulat dispensationem ab oneribus, s. coelibatus lege haud exclusa, oratori “ad cautelam” elargiendam esse³. Reductio ad statum laicalem sive modo administrativo decreta, sive poena degradationis inflicta, liberationem a s. coelibatus lege minime secum fert (can. 213, § 2). Non desunt Auctores qui affirment praeterea Sedem Apostolicam etiam recentioribus temporibus sacerdotes ab impedimento s. ordinis, citra mortis periculum quoque, dispensavisse sicubi solidis demonstratum fuerit argumentis quod mulier, quacum sacerdos de quo sermo matrimonium ecclesiasticum attentavisset, virum re vera sacerdotio auctum esse ignorasset⁴.

Perpetuus constansque Summorum Pontificum usus sacerdotes rarissime et ob causas specialissimas tantum, praemissa reductione ad

¹ C. 27, 1, 40. Cfr. etiam X. 3, 3, 1; Clem. 4, un., un.; Extrav. Io. 6, un.

² DENZINGER, N. 979.

³ J. M. DE LA HIDALGA, *La coacción en la ordenación sagrada* (Victoriae, 1960), pp. 346-348.— F. P. SWEENEY, *The Reduction of Clerics to the Lay State* (Washingtoni, 1945), pp. 126 sq.

⁴ F. SCHOENSTEINER, *Grundriss des kirchlichen Eherechts*, ed. alt. (Vindobonae, 1937), p. 392.

statum laicalem, a coelibatu dispensandi inde a saec XIX iterum atque iterum reprehensionibus ansam praebebat. Anno 1800 sacerdos quidam natione Britannus, *Geddes*, postea in suspensionem illapsus, in opusculo a se publici iuris facto institit ut Ecclesia sacerdotes matrimonium attentantes ad summum degradatione puniret, excommunicationi in eos decernendae supersederet, nihil de validitate invaliditateve huius generis matrimonii statueret⁵. In libro suo manuali *Theologiae Moralis* anno 1817 Monachii primum et anno 1834 Sulzbachii altera vice edito *J. M. Sailer*, Germanus, fieri postulavit ut Ecclesia sacerdotibus qui ex iustis gravibusque causis ad saecularia redire cuperent vota viam ad ineundum matrimonium aperiret⁶. Mox *J. B. de Hirscher*, Tubingensis, in tractatu suo "De conditione Ecclesiae tempore praesenti" anno 1849 in lucem edito statimque ab Apostolica Sede damnato contendit ut sacerdotibus qui affirmarent salutem animarum suarum in statu clericali periclitari iisque qui fidi populo scandalo essent regressus ad statum laicalem, sublata pro ipsis s. coelibatus lege, patefieret⁷. Etiam tempore quo Concilium Vaticanum I praeparabatur quidam sperabant fore ut disciplina s. coelibatus mitigaretur at hae propositiones ne in concessibus praeliminariibus quidem in medium prolatae sunt⁸.

Tandem post iminane bellum mundanum, annis 1918-1919 aliqui sacerdotes, spiritu saeculi magis quam orationis imbuti, in *Cechoslovachia* et in *Hungaria*, gravia Summorum Pontificum Gregorii XVI⁹ ac Pii IX¹⁰ verba hac super re facta parvi pendentes, pro abolenda s. coelibatus lege conciliabula celebrabant. Quibus Benedictus Pp. XV binis litteris apostolicis, ad archiepiscopum Pragensem¹¹ et ad Primatem Hungariae¹² datis, in mentem revocavit "Apostolicam Sedem de coelibatus lege abroganda vel temperanda nunquam fore consensuram", imo "nullam prorsus ab Apostolica Sede de sacerdotalis continentiae lege permitti posse quaestionem". In percelebri allocutione sua consistoriali idem Benedictus Pp. XV anno 1920 acerrimis reprehendit verbis quoscumque qui "asseverare non verentur, propensam Apostolicam Sedem esse ad legis de s. coelibatu severitatem mitigandam, ea lege solvendo qui ecclesiasticum ordinem deseruissent" et sollemniter

⁵ Catur apud *H. C. LEA*, *History of Sacerdotal Celibacy in the Christian Church* (ed. III reimpr., Novae Eboraci, 1957), p. 531.

⁶ *J. M. SAILER*, *Handbuch der christlichen Moral*, vol. III, § 245, cit. apud *J. B. HIRSCHER*, *Antwort an die Gegner meiner Schrift: "Die kirchlichen Zustände der Gegenwart"* (Tubingiae, 1850), p. 68.

⁷ *J. B. HIRSCHER*, *Die kirchlichen Zustände der Gegenwart* (Tubingiae, 1849), pp. 68 sq.

⁸ *H. C. LEA*, *op. cit.*, p. 550.

⁹ Litt. encycl. *Mirari vos*, 15 augusti 1832; Breve *Quo graviora*, 4 octobris 1833; Breve *Maximas inter*, eodem die. Cf. *F. LAURIN*, *Der Cölibat der Geistlichen nach canonischem Rechte* (Vindobonae, 1880), p. 134.

¹⁰ Litt. encycl. *Qui pluribus*, 9 septembbris 1846; Breve *Inter gravissimas*, 17 maii 1849; Breve *Multiplices inter*, 10 iunii 1851. Cf. *F. LAURIN*, *loc. cit.*

¹¹ *Acta Apostolicae Sedis*, XII (1920), p. 58.

¹² *Ibidem*, XI (1919), p. 123.

affirmateque denuntiavit "fore numquam ut haec Apostolica Sedes sanctissimam eam maximeque salutarem legem coelibatus ecclesiastici aliqua ex parte extenuando mitiget, nedum aboleat"¹³.

Sed haec omnia, sive conamina sacerdotibus ab ordine apostatis dispensationem a s. coelibatu impetrandi frustrata sive Romanorum Pontificum enuntiationes sollemnes adversus huius generis tentaminum auctores prolatae, aliquibus nondum persuadere poterant supremam Auctoritatem ecclesiasticam ad abrogandum coelibatum sacerdotalem moveri omnino non posse. Conventionibus inter Sedem Apostolicam interque Italiam anno 1929 feliciter pactis, sacerdotes quidam qui per actum uti aiunt civilem matrimonium attentaverant, verentes ne praescripto Art. 5 Concordati cum Regno Italico initii¹⁴ vis retroactiva tribueretur ipsique muneribus saecularibus quibus fungebantur caderent, supplices ad B. Mussolini, tunc primum Italiae ministrum, direxerunt litteras efflagitantes ut sibi ab Apostolica Sede Facultas fieret matrimonium religiosum contrahendi¹⁵. At optatam haud obtinuerunt dispensationem. Quo non obstante, catholici quidam *Lipsienses* placitis lutheranismo aequa ac illis modernismi adhaerentes in libello ab ipsis anno 1937 publici iuris facto moxque in Indicem librorum prohibitorum inserto Superioribus ecclesiasticis exprobraverunt quod Ecclesia, quae ad modum 'boni Pastoris' nihil intentatum habere deberet dummodo 'ovem errantem' (cui sacerdotem matrimonio iunctum aequiparet) ad gregem reducat, aequo ferret animo sacerdotes qui matrimonium attentassent in excommunicatione perseverare vitaque decedere¹⁶.